Quorum omnium hoc caput : *Scitote quia Dominus ipse est Deus : ipse fecit nos , et non ipsi nos*, Ps. 99, 5 ; quod ubique in Psalmis , quàm graviter , tam variè ac suaviter inculcatum , ut ei à quo sumus nos nostraque omnia , corpus , animam , cogitationes , sensus , voluntatesque penitus addicamus.

XII. *In Psalmis admirabilis sensus charitatis in Deum.*

Hæc amoris incitamenta , hæ causæ , tum effectus mirabiles , Dei admiratio , exultatio in Deum ; tanta illa quidem , ut ex animo in corpus redundet ; unde illud Ps. 62, 2 : *Sitit in te anima mea : quàm multipliciter tibi caro mea* ; et Ps. 83, 3 : *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum*. Tum Dei canendi mira suavitas , quæsitumque in citharis amori solatium ; dulcesque atque uberes ex verâ pietate fletus. Hi Davidis sensus ; at postquàm voluptate amens à lege aberravit , insecuti gemitus tristiores , lique continui ; tum ex imo pectore non modò suspiria , verùm etiam fremitus ; non aves solitariae flebiliùs sonant , non leo rugit violentiùs ; tum ipso luctu contabescentes artus , nec modus lacrymis ; his cibos , his lectum irrigat ; versi in fontes oculi ; excavatæ propemodùm genæ , deductive in sinum rivi ne ipsâ quidem veniâ inarescunt. Quis non exardescat ad tantos Davidis ignes ? His auditis carminibus , hoc amore perspecto , quis tam durus atque immitis animus qui non gustet ac videat quàm suavis sit Dominus ?

XIII. *Charitas quoque erga proximum , etiam erga inimicos.*

Nec minor in sancto rege fraternæ charitatis sensus , quippe cum inter alias tanti principis dotes mansuetus ejus ac misericors animus à Salomone filio imprimis commendetur : *Memento enim David*, inquit Ps. 131, *et omnis mansuetudinis ejus*. Quo animo et Saülis necem machinanti parcat , et mortuum ulciscitur ; imò etiam deflet amarissimis ac verissimis lacrymis , quanquàm ejus nece regnum ad se translatum videbat. Quod idem in Isboseto Saülis filio contigit , cujus percussores rex optimus merito supplicio affecit , testatumque voluit non gratum facturos , qui sibi adversantes cæde compescerent. Toto denique Israele conquisivit è Saülis domo quos beneficiis cumularet : tam excelso erat animo , tam erecto supra omnem injuriarum memoriam. Sanè cum ipse Nabalum , ferum hominem , interfectorum esset , mitissimo Abigailis alloquio placatus , has edidit voces , invictæ immortalisque clementiæ testes : *Benedictus Dominus... et benedictum eloquium tuum : et benedicta tu , quæ prohibuisti me hodiè , ne irem ad sanguinem , et ulciscerer me manu meâ*, 1 Reg. 25, 32, 33 ; tantam voluptatem vir mitissimus ex misericordiâ ceperat. Quid Scinei ille nequissimus , à quo non modò probris , verùm etiam lapidibus impetitus tantus rex , et tamen dedit veniam , suosque a nefarii vilissimique hominis cæde prohibuit ; neque Salomonem in eum commovisset , nisi novo regno sub adolescentulo rege , aulâ inquietissimâ , turbatum aliquid à præfracto turbulentoque ingenio metuisset. Cæterum ubi hæ causæ aberant , indulgentis-

simum se præbuit. Cujus rei gratiâ non immeritò hæc de se ipse prædicat Ps. 38, 9, 10. *Opprobrium insipienti*, ô Deus, *dedisti me : obmutui et non operui os meum , quoniam tu fecisti*. Satis enim intelligebat nihil licere impiis adversus bonos , nisi Deus furentibus habenas permitteret ; atque in illatis injuriis , non eorum malevolentiam , sed Dei justissimi ac providentissimi considerabat manum. Itaque iram suam premebat tacitus : *Ego autem*, inquit Ps. 57, 14, 15, *tanquam surdus non audiebam , et sicut mutus non operiens os suum : et factus sum sicut homo non audiens , et non habens in ore suo redargutiones* ; tot licet petitus insidiis , tot maledictis lacessitus , tam inultus , indefensusque , ut etiam inimici insolescerent , et silentij conscientiæ imputarent. Virum enim innoxium oppugnabant gratis ; ac pro eo , inquit Ps. 108, 3, 4, 5, *ut diligerent , detrahebant mihi : posuerunt adversum me mala pro bonis , et odium pro dilectione meâ* ; et tamen semper mitis atque benevolus , etiam adversus ingratos , nihil cuiquam intentabat mali , et ab omnibus proditus , ad Deum se convertebat , atque omne præsidium , omne solatium in oratione reponebat : *Ego*, inquit Ps. 54, 12, 13, *orabam*, tantos inter dolos atque nequitiâs ; et iterum : *Retribuebant mihi mala pro bonis , sterilitatem animæ meæ*, id est , ut me orbam , egenum , cassum omnium facerent ; at *ego , cum mihi molesti essent*, non arma , non odia , non ultiones cogitabam ; quia potius induebar cilicio , humiliabam in jejuniis animam meam , et oratio mea in sinum (1) meum revertebatur : quasi ad amicum , quasi ad fratrem meum , sic ambulabam ; hoc est , tacitas fundebam in sinu meo preces , ac fraternæ societatis memor , intuebar in hoste quamvis amicum et fratrem. His inimicorum injurias propulsabat , Ps. 140, 5 : *Oratio*, inquit, *mea in beneplacitis eorum* ; vel , ut habet Hebræus , *oratio mea pro malitiis eorum* ; itaque media inter frendentium iras , attollebat ipse puras ad cælum manus , clarâ voce testatus Ps. 7, 5, 6 : *Si reddidi retribuētibus mihi mala , decidam meritò ab inimicis meis inanis ; persequatur inimicus animam meam , et comprehendat et conculcet in terrâ vitam meam , et gloriam meam in pulverem deducat*. Sic ille præveniebat Evangelicam lucem , quasi jam audisset Dominicum illud , *Matth. 5, 44 : Diligite inimicos vestros ; benefacite his qui oderunt vos : orate pro persequentibus et calumniantibus vos*. Et illud : *Noli vinci à malo , sed vince in bono malum*.

XIV. *Inimicorum commemoratio , atque adversus eos imprecationes in Psalmis quàm à vulgari sensu abhorreant.*

Sanè cum in omnibus ferè Psalmorum versibus de inimicis querentem Davidem audiamus , operæ pretium erit semel intelligere quos ille inimicos habere solet. Sunt autem inimici Dei , hoc est , violenti quique , injusti , oppressores ; uno verbo scelerati atque impii. Hinc illa vox Ps. 138, 21, 22, 23 : *Nonne qui*

(1) L'auteur suit ici la version de S. Jérôme. Il en est de même de quelques-unes des citations suivantes. (Edit.)

oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi; cujus rei testem invocans Deum, hæc subdit: *Scrutare me, Deus, et cognosce cor meum: proba me, et scito cogitationes meas* (1).

Quæ cum ita sint, neminem commoveri oportet tot execrationibus, quibus veteris Testamenti scriptores, et ipse sanctus David, hostes Dei suosque diris devovere, infaustaque omnia imprecari videntur. Non enim in animum tam mitem, tamque ab ultione purum, hæc, ut sonant, incidunt. Sed ita intelligenda, primum ut conditionalia sint, hoc est, ut mali malè pereant, nisi respuerint. Non enim David benignissimus perditissimorum hominum sanguine delectatur, pro quibus se jejuniis, cilicioque afflictabat. Hæc ergo comminantis potius quam imprecantis sint. Certè cum impios videbat se superbè efferentes, quo studio in Deum erat, extabescebat animo, et in lacrymas diffluebat: *Vidi enim prævaricantes, et tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt: exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam*, Ps. 118, 133, 158. Neque alià causà suos etiã detestatur inimicos, quàm quòd dolis, contumeliis, ac cædibus excogitatis, Dei conculcabant leges. *Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei*, Ps. 118, 159. Hæc igitur causa erat, cur eos quoque execratus infrustra minitaretur; quã in re clementiæ potius quàm iræ indulgebat. Id enim agebat exemplo ipsius Dei, ut gravibus minis scelere deterreret. Ilinc illa precatio Ps. 6, 11: *Erubescant, et conturbentur vehementer omnes inimici mei; convertantur, et erubescant valdè velociter*. Accelerari petit pœnas, quibus facti contumaces, citò revertantur ad Deum, seque ad pœnitentiam inflectant. Quòd etiã illud pertinet: *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem*, Ps. 100, 8; ne aut impunes ipsi magis superbirent, aut prostratis legibus vitia grassarentur: quòd si nec pœnis deterriti, destinato animo in Deum insanire porrò pergunt, tum justitiæ ardentissimum studium seu zelum, imò ipsam Dei justitiã induiti David alique sancti deposcunt ad supplicia præfractam et omnia ausuram insolentiam, ne Deus ipse alere scelera videatur. Hoc illud est quod David modò prædicabat perfectum odium: *Perfecto*, inquit Ps. 138, 22, *odio oderam illos*, non ultionis libidine, aut animi explendi studio, sed ex perfectâ regulâ veritatis quâ homines diligimus, scelera odimus, et cœrceri volumus.

Huc accedit harum imprecationem sensus excelsior; namque, teste Chrysostomo quæ execrationes videntur, execrationis speciem vaticinia sunt. Sic Judæ proditoris Judæorumque pœnas imprecationis speciem David exequitur; extorres, profugos, vagos, ad hæc errore atque amentiam percitos fore denuntiat; quæ non optat, sed providet (2); neque hæc execramenta, sed

(1) Version de S. Jérôme. (Edit.)

(2) Il y a lieu de croire que le mot *providet* qui se trouve dans la première édition est une faute d'impression qui a été copiée dans les suivantes, et qu'il faut lire: *prævidet*. (Edit.)

oracula sunt prophetici spiritus. Hæc igitur omnia duabus de causis facilè excusantur, justitiæ zelo, ac prophetandi auctoritate; quæ duo paucissimis complexus Augustinus in Ps. 34 Conc. 2, in v. 6, Edit. Bened., Serm. 1, n. 9, t. 4, p. 254: *Hæc, inquit, Sanctus David futura prædixit, non quasi ut evenirent optavit. Quanquàm et in spiritu Dei propheta sic ea dicat, quomodo illa Deus facit, certo judicio, bono, justo, sancto, tranquillo; non perturbatus irâ, non amaro zelo, non animo inimicitarum exercendarum, sed justitiâ vitiorum puniendorum: verumtamen prophetia est*. Hactenus Augustinus. Cæterum meminerimus multa in veteri Testamento pro eorum temporum ratione dici; quibus temporibus frangendæ contumaciæ ac duris cervicibus edomandis, Dei severitatem ostentari et eminere oportebat; quibus temporibus Moyses hominum mitissimus, ad tot ac tanta supplicia inferenda cogebatur; quibus Elias in duces ac milites superbientes de cœlo eliciebat ignem; quibus Elisæus immisissis ursis ulcisceretur etiam parvulos licentiùs, debacchantes: quæ nunc si quis cogitet, addiet à bono Domino: *Nescitis cujus spiritus estis*, Matth. 12, 10, cum alia poscat *is qui arundinem contractam non conterit, neque extinguit linum fumigans*.

XV. De veteris populi sacramentis, pioque erga ea Davidis affectu.

Atque hæc de ratione et instituto, ipsoque adeò, ut ita dicam, Psalmorum spiritu, deque animis ad fidem, spem et charitatem inflammandis, in antecessum colligere placuit; quòd sparsa in Psalmis, validiora et incitatiora visa sint, si uno velut aspectu intuenda proponerentur. Quem ad locum pertinet de veteribus sacramentis, deque miro erga ea Davidis affectu dicere. Sacramentorum autem veterum nomine, latiore significato hic intellecta volumus, arcam, templum, Sionem, sanctam civitatem, terram ipsam Israelitis hæreditati datam, denique ea omnia quibus Christus, Ecclesia, atque ea, quam exspectamus, beata et æterna civitas, designantur. Sanè duabus de causis hæc veterum Hebræorum animis penitus inhaesisse notum, et quòd prisca memorarent, et quòd ventura nuntiarent. Ac primum ea erat arca fœderis, quæ à Mose fabricata, jam indè ab initio Israeliticæ peregrinationis testis, populo profugo ac per invia deerranti, ac deinde posteris præstitisset præsentiam Dei. Et intus quidem Decalogi tabulæ, in ipso Sinai Dei digito exarata, non modò præsentem, verum etiã imperantem, ac tantum non fulminantem Deum referebant. Desuper verò impositum propitiatorium sive opertorium, *scabellum pedum Dei*, attestante Davide Ps. 98, 5, ejusque sedes erat; vacua illa quidem, si oculos consuleres: neque enim ulla forma quam videres, insidebat; sed, si intelligeres, puræ menti exhibebat invisibilem Israelis Deum. Cæterum tanta tamque occulta majestas, fuisse clarâ voce oraculis, atque explendescente virtute divinâ, se præsentem dabat. Quòd cum accederent inhabitantem Deum, ac sub ejus numine redluum Jordanem, ut in quodam Psalmo canitur; collapsa Jericuntis, neque unquam resurrectura mœnia; collapsa

deum delubra, ipsumque Dagonem; ad hæc Philistæos insanabili percussos plagâ, aliaque miracula recentissimâ memoriâ per arcam edita, coram intueri videbantur. Ad hanc igitur David miris desideriis suspirabat: exultabat ad Sanctuarium in quo collocata erat. Hic vultum seu faciem Dei, hic Deum ipsum assidue requirebat, cum diceret, Ps. 26, 8: *Faciem tuam, Domine, requiram.* Hanc alii vates his verbis reposcebant, Ps. 83, 1, 5: *Quàm dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, undè subdunt: Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.* Hanc pulchritudinem, gloriam, decus, sanctitatem Israelis quotidianis vocibus appellabant: hinc ille sollemnis adorandæ arcæ, ritus, propter insedentem Deum, juxta Davidicum illud, Ps. 98, 5: *Adorate scabellum pedum ejus.* Nec minoris erat cultus, arcâ prodeunte, tanquàm triumphante Deo, Davidis exultatio et tripudium, nequicquam succensente reginâ. Is inerat pio regi affectus in arcam; cuius rei gnari, cum Absalomum fugeret, universi Levitæ arcam attulerunt, tantâ in calamitate solatio futuram. At dixit rex ad Sadoc: *Reporta arcam Dei in urbem. Si invenero gratiam in oculis Domini, reducet me, et ostendet mihi eam et tabernaculum suum. Si autem dixerit mihi: Non places, præstò sum: faciat quod bonum est in oculis suis,* 2 Reg. 6, 20, 21; 15, 24. Quæ verba perpendentibus nihil incredibile habere videbuntur affectus mirabiles in arcam, quantos passim in Psalmis ardescere videbimus.

Auxit religionem ipsa structura templi auctore Salomone, illatâ videlicet arcâ fœderis in locum suum; quem locum Dominus à se designandum per Mosen edixerat, à se designatum tot signis editis firmaverat; quo in loco sacri cœtus, castæ religiones, sancta convivia, pii cantus à majoribus traditi celebrarentur. Hinc Jerosolyma Deo dilecta civitas; fervebant viæ ad urbem ac domum Dei ferentes, ingente lætitiâ ac plausu, ut sæpè in Psalmis legitur; terra ipsa Palæstina summæ voluptati erat, quippe tot divinis manifestationibus consecrata, tot inibi vigentibus avitæ fidei ac divinæ beneficentiæ monumentis. Ad eam ergo David exul incredibili cupiditate ferri; populus verò univ ersus in Babyloniam transportatus, eam assidue cogitare, extra eam gemere, non lætitiæ unquàm indulgere, non cantibus: *Quomodò enim cantabimus canticum Domini in terrâ alienâ?* Ps. 136, 4. Quin etiam urbe dirutâ, templo in cineres redacto, locum tamen ipsum venerari ac diligere; unde illud in Psalmis captivitatis tempore piis cum fletibus decantatum: *Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus,* Ps. 101, 15: *placuerunt ipsa rudera eversæ civitatis ac templi; et terræ ejus miserebuntur;* id est, excisam, desolatam in læfesso luctu prosequuntur. Ac præsentem quidem eò deferre munera ac thus, ut est à Jeremiâ proditum; absentes verò, è loco captivitatis eò intendere oculos, ac verso in patriam vultu ex præscripto majorum preces fundere, exemplo Danielis flectentis genua Deumque adorantis *contra Jerusalem;* eò quòd jam indè à Davidis Salomonisque temporibus, Dei nomen ac titulus ibi collocata essent: tantâ loci reverentiâ, tanto

templi desiderio, tantâ charitate patrii soli tenebantur!

Hæc inter, veri ac spirituales Judæi, hoc est, ante Christum Christi discipuli, altiora cogitabant, et rerum cœlestium sacramenta venerari, novam Jerusalem, novum templum, novam arcam intuebantur. Ut enim reliqua aperta et obvia prætermittam, arca Testamenti Christi Ecclesia est, vera Dei sedes, in quâ pro Decalogi tabulis Evangelici mandati cœleste depositum. Arca in deserto, arca capta à Philistæis et inter eos victrix, arca in campis sylvæ, et variis in domibus vaga, peregrinantem, afflictam, ab inimicis oppressam, et tamen ubique victricem et semper Deo plenam demonstrat Ecclesiam. Arca elevata in Sionis arcem ac deindè in sanctuarium, eandem Ecclesiam monstrat, sed jam triumphantem, et ad cœlos translatam. Quin etiam sublimiore sensu arca, ipse Christus, quo velut oraculo Deus insidens, quid velit edici; arca, ipsa Christi caro quam plenitudo divinitatis inhabitat, quod Dei scabellum olim Apostoli in terris, et nos quotidie in mysteriis adoramus; in quâ carne, ut in arcâ, descendit et ascendit Deus. Et quidem descendit *ad multitudinem filiorum Israel,* quod est de arcâ in Numeris proditum, cum in terris visus est, et cum hominibus conversatus. Rursus autem ascendit in requiem suam, ad paternum sinum unde exiverat, et ubi semper erat unigenitus filius. Hinc ergo ascendit *cum arcâ sanctificationis suæ,* cum carne quam suscepit. Sic arca illa fœderis, sic antiquum illud templum in quod illata est, ad novum quoque Testamentum pertinent; ideòque Joanni per illam beatissimam visionem in cœlo apparuere. Quo exemplo nos quoque et templum et arcam videmus in cœlo, cum in his cœlestia mysteria contemplamur. Quæ omnia si exequi nunc pergimus, imus in longum: sed hæc tamen commemorari è re fuerit, cum ut vel præcipuus ac frequentissimus in Psalmis illustraretur locus, tum ideò maximè, ut quoties ejusmodi occurrerint, occurrunt autem sæpissimè, statim intelligeremus quòd nos deducerent. Ergo arrige aures, christiane lector, et ubi talia in Davide legeris, tu mihi fac cogites, non arcam, fragile lignum, aut tabernaculum contectum pellibus, non urbem lapidibus compositis, non templum divinæ majestati angustum; sed Christi et Ecclesiæ sacramenta, sed vivos lapides, Christo angulari lapidi coaptatos; sed ipsam Euchari stiam præsentis Dei testem; denique cœleste regnum et æternam felicitatem.

CAPUT II.

De grandiloquentiâ et suavitate Psalmorum.

XVI. *Psalmorum stylus; ac primum grandiloquentia rerum ac sensuum majestate.*

Nunc de stylo Psalmorum. His inesse dicimus grandiloquentiam summâ cum suavitate conjunctam. Et quidem grandiloquentiam hæc faciunt: primum rerum sublimitas: de Deo: *Elevata est magnificentia tua super cœlos,* Ps. 8, 2; *Cœli enarrant gloriam Dei,* Ps. 18, 1; *Qui facit mirabilia magna solus,* Ps. 135, 4; tum tantis rebus apta verba, non inflata, non vana, persæpè sim-

plicia, sed altissimo sensu : qualia ista sunt : *Deus meus es tu; bonis meis* (1) *non egēs*, Ps. 13, 2, non sacrificiis, non muneribus, non laudibus; tibi magnus, tibi beatus : sæpè tamen splendida et ornata : *Dominus regnavit, decorem induit : induit Dominus fortitudinem*, Ps. 92, 1. *Laudem et decorem induisti, amictus lumine sicut vestimento*, Ps. 103, 1, 2. His congrui sensus motusque : *Tu terribilis es, et quis resistet tibi?* Ps. 75, 8. *Quàm magna opera tua, Domine! valdè profundæ sunt cogitationes tuæ; vir insipiens non cognoscit, neque stultus intelligit istud*, Ps. 91, 6, 7. Nec aliter de Christo, Quàm enim magnum illud : *Dixit Dominus Domino meo : Sede à dextris meis*, Ps. 109, 1; tum illud : *Ex utero ante luciferum genui te*, ibid. 3; et illud : *Sedes tua, Deus, in seculum seculi*, Ps. 44, 7; *eam ob rem unxit te Deus, Deus tuus!* ibid. 8. Quid enim sublimius quàm Deus à Deo unctus? Illud verò quàm simplex : *Speciosus formâ præ filiis hominum : diffusa est gratia in labiis tuis!* Ibid. 3. Rursus autem quàm ornatum, quàm splendidum : *Specie tuâ et pulchritudine tuâ, et decore tuo prosperè age!* ibid. 5. His, inquit, succinctus, invehere curru, ac debella hostes vultus tui ~~ver-~~borumque gratiâ; id enim iste locus intelligenti sonat; quo quid sublimius?

XVII. *Subjicere oculis, quàm vividum in Psalmis.*

Sed nihil in Psalmis aut frequentius, aut vividius, quàm illud quod vocant, subjicere oculis, ac ponere ad vivum expressam imaginem. En pingendi hostes propemodùm infensi ad rabiem; uno verbo rem transigit : *Frenduerunt super me dentibus suis*, Ps. 34, 16; alibi : *Viderunt me, et moverunt capita sua*, Ps. 108, 25 : quo simul dedignant, comminantes, insultantesque videas. Ponendus maledicus? Huic præsto sunt arma, sagittæ, venenati dentes et ad vivum infixi. Sin amici infidi : *Amici mei et proximi mei quasi ad leprosum steterunt*, Ps. 37, 12 : procul scilicet, ac velut aversis oculis, nec alloquio dignati : en ipsa res nativis suisque depicta coloribus. Quid si efformandus æger? patent viscera, necdùm obductæ cicatrices : jam inquietudo jacentis in lecto, seque hæc illâque versantis, et acutis doloribus ut spinâ confixi. Quid si in carcere positus? en ille *apparet in lacu inferiori, in tenebrosis, et in umbrâ mortis; in obscuro sicut mortui*, Ps. 87, 7; horret animus non carcerem, sed sepulcrum. Ista quoque quàm ad vivum! *Sagittis appetunt in abscon-*

(1) Le texte porte : *Bonorum meorum non egēs*. De même il faut rectifier selon la Vulgate quelques-uns des passages suivants, comme : *Decorem indutus est; indutus est*, etc. *Nimis profundæ factæ sunt.... insipiens non cognoscet, et stultus non intelliget hæc. Propterea unxit, etc.... pulchritudine tuâ intende, prosperè procede et regna* Il faut aussi observer que l'auteur traduit souvent selon l'Hébreu, sans en avertir, comme dans le passage du Ps. 37, où la Vulgate traduit : *Adversum me appropinquerunt et steterunt*. D'autres fois il semble ne prendre que le sens du passage, sans s'arrêter aux paroles, comme dans le passage suivant du Ps. 63 : *Sagittis*, etc., où on lit dans la Vulgate : *Intenderunt arcum, rem amarum, ut sagittent in occultis immaculatum. Narraverunt ut absconderent laqueos.... scrutati sunt iniquitates*. (Edit.)

dito virum simplicem; abscondunt laqueos; scrutantur iniquitates, Ps. 43, 5, 6, 7, et passim : ubi in eadem veluti tabulâ, ex unâ parte videas virum bonum, nec quidquam mali cogitantem; ex alterâ fraudum artificem cæcis intentum machinationibus. Quis autem pictor crucifixum Jesum tam ad vivum expressit, quàm est ille apud Davidem, toto Ps. 21, confossis manibus pedibusque, effusâ virtute omni, distractis denudatisque ossibus suspensi ac dilaniati corporis; ad hæc, ne quid desit, circumfusus immani cum strepitu vitulis lascipientibus atque insultantibus, tauris verò pinguis ac ferocientibus, canibus denique ac leonibus, uno verbo inimicis, qui nudum et inermem non modò inverecundis maledicisque vocibus, tanquàm latratibus, verùm etiam iteratis ictibus, tanquàm cornibus moribusque impetant : atque hæc omnia brevibus depicta verbis atque sentiis, uno intuitu conspicienda dantur : quæ quâ tabulâ expressiora non sunt? Sic corporea pingit, quin etiam incorporalia. Nonne ipsa pax his in verbis velut corporata cernitur? *Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni*, Ps. 45, 10. Quid justitia? nonne subjicitur oculis, cum illud dicitur : *Justitia de caelo prospexit?* Ps. 84, 12. Non vides tanquàm ab excelso supremoque solio rebus omnibus præsentem, bonorumque ac malorum inspectricem, et pro eo ac debeat, animadversuram justitiam? quibus quidem officiis vis ejus continetur. Quid hujus cum clementiâ indivulsa societas, quàm elucet? *Misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculatae sunt*, Ps. 84, 11. Quid enim illo occurso lætius, aut oculis suavius? quin ipsa divina majestas, in immensum quamvis submota à sensibus, quàm conspicua, quàm præsens, dum Deus invectus nubibus, super pennas ventorum coruscans atque intonans, tum intendens oculos, protendens brachia, manum ab alto mittens inducitur! At fortè metuas, ne membra corporea affingantur Deo; haud magis quàm gladius, quàm jacula et arcus. Sicut ergo non cogitant Deum benè instructum militem, cum his accingitur, sed vim eminens et cominens ex æquo invadentem, eamque inevitabilem; ita cum manus, et aures, et ora tribuuntur. Quare hanc incorpoream inconspicuamque vim aliâ sub imagine sic David posuit, Ps. 148, 5 : *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt*; prorsus ex dignitate atque ex sublimitate Mosis. Quo loco intuemur non jam brachia aut valentes manus, sed vocem, sed imperium, atque ad unius immobilis jussu, naturam universam dicto audientem, stabilique et æternâ lege constrictam. *Statuit enim ea in seculum seculi : præceptum posuit, et non præteribit*, ibid. 6. Quæ quidem ita se ingerunt sensibus, ut simul ducant ad ea quæ sensum omnem exsuperent. Unde etiam illud, Ps. 136, 8, 9, 10 : *Si ascendero in caelum, tu illic es : si descendero in infernum, ades : si habitavero in extremitatibus maris, illuc manus tua deducet me ; ut prorsus insaniat, qui enormem, gigantæamque formam, non verò Deum ipsum quaquaversus, nullâ jam corporeâ mole nedùm humanâ specie, diffusum intelligat.*

XVIII. *Comparationes in Psalmis : mira ac sublimissima brevitatis.*

Hæc accedunt ex rebus notissimis ductæ comparationes, atque illæ quidem non ambitiosè velut ad pompam ostentatæ, sed uno verbo transactæ ad intelligentiam; quale est illud : *Sicut fluit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei*, Ps. 67, 5; et illud : *Custodi me, ut pupillam oculi*, Ps. 16, 8; quo non modò graves ictus, verùm etiam levi simus quisque contactus, atque ipsa, ut ita dicam, festuca depellitur. Quid illud : *Et ipse tanquam sponsus*, Ps. 48, 6. Quo uno verbulo solis orientis pulchritudo ornatusque adeò nitet, nihil ei addi possit. Jam illud : *Exiit ut fortis*, ibid.; quo subiceretur oculis tanta ejusdem celeritas stadium decurrentis, et uno veluti saltu immensa cœli spatia peragrantis. Neque præmittentium illud, quod etiam tardissimi sentient : *Vidi impium..... sicut cedros Libani; et transivi, et ecce non erat*, Ps. 36, 35, 36; quo non modò ruina ingens, sed subita atque improvisa conspicitur. Et quidem fatendum est vates nostros (1), omnibus in rebus effingendis artifices egregios, tum in exponendâ rerum humanarum vanitate præcipuos. Quid enim fluxum magis quàm illud : *Tanquam flos agri, sic efforebit*, Ps. 102, 15; hortorum dicere potuit, agri inakit, ne cura, ne locus tenuem illam vitam protraherent. At illud etiam levius : *Sicut umbra cum declinat*, Ps. 108, 23; et tamen alibi rem accelerat : *Velut somnium surgentium, Domine*, Ps. 62, 20; ut parùm sit impios, qui sibi florentes fortunatique videntur, ad somniâ inanitatem redactos, nisi etiam illud somnium tale sit, non quale intempestâ nocte aliquanto temporis spatio ducitur, sed ut somnium surgentium, quod statim evanescat : quo quid rapidius? et tamen habere divini poetæ quod præcipitantiùs curreret, dum mille annos, diem hesternam quæ præterit, Ps. 89, 4, reputant, ut non modò vita humana tota, verùm etiam longissima tempora nihil esse, ac cœpta vix, jam avolasse videantur. Quo loco præmittenda non est illa brevitatis, sacris scriptoribus, atque imprimis Davidi familiaris. Neque enim ut scriptorum vulgus, in fingendis rerum imaginibus minutissima quæque persequitur; sed in rebus effigendis, velut in humano vultu, quæ magis emineant lineamenta seligit, quæ unâ vel alterâ lineâ exprimat; ex quibus existere non tam imago quàm res ipsa videatur. Sit exempli loco illa tempestas : *Dixit, et adstitit spiritus procellæ : intumuerunt fluctus; ascendunt usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos*. Ps. 106, 25, 26 (2); sic undæ susque deque volvuntur; quid homines? *Turbati sunt, et moti sunt, sicut ebrius; et omnis eorum sapientia absorpta est*, ibid. 27 : quam profectò fluctuum animorumque jactationem, non Virgilius, non ipse Homerus tantâ verborum copiâ æquare potuerunt. Jam tranquillitas quanta? *Et statuit pro-*

cellam ejus in auram, ibid. 29. Quid enim suavius quàm mitem in auram desinens gravis procellarum tumultus, ac mox silentes fluctus post fragorem tantum? Jam quod nostis est proprium, majestas Dei quanta in hæc voce : *Dixit, et procella adstitit!* non hic Juno Æolo supplex, non hic Neptunus in ventos tumidis exaggeratisque vocibus sæviens, atque æstus iræ suæ vix ipse interim premens; uno ac simplici jussu statim omnia peraguntur.

Et tamen illa descriptio paulò fusior, ut illum locum decebat; aliæ breviores ut ista : *Fallax equus ad salutem*, Ps. 32, 17; et hæc : *Cadent à latere tuo mille, et decem millia à dextris tuis : ad te autem non accedit interitus*, Ps. 90, 7 (1). Denique in nostris scriptoribus ipsius orationis tanta est tamque circumcisa brevitatis, ut eam assequi vulgari sermone vix liceat; quale est illud : *Respicio terram, et tremis; tangis montes, et fumant*, Ps. 103, 32 : quo loco quis dixerit non jam verba rebus, quæ vis sermonis est, sed verbis substitutas res? Nec absimile illud : *Das eis, colligunt; aperis manum tuam, saturantur bonis; abscondis faciem tuam, conturbantur; auferis spiritum eorum, deficiunt*, ibid. 28, 29 : nempe sancto Prophetæ, divino, ut videre est, agente spiritu, nec tantum otii est, ut vel indicet id statim ac momento fieri : quin ipsum illud statim ex ipso sermonis cursu cernitur, nec vacat particulas conjunctivas, quæ vincula sunt orationis, ponere, nisi quod in extremâ clausulâ sic scribitur : *Et in pulverem suum revertuntur*, ibid.; ut tandem oratio in ipsa tam veri nihili, si ita loqui fas est, consideratione paulum immoretur, creataque omnia fateantur tandem, nihil esse verè suum præter pulverem.

Illud quoque quàm breve, quàm magnum : *Ponens in thesauris abyssos*, Ps. 32, 7. Ingentem domum videas orbem universum, in quâ non modò multa conspicua, nobilia, illustria, sed etiam alia recondita, inaccessa, ipsius domini aut familiarium forsitan oculis reservata. Tum illud ejusdem ferè generis : *Educens ventos de thesauris suis*, Ps. 134, 7 : en vim ventorum mirabilem, latentem sanè, et tamen cum libuit, vel ut ex altissimo naturæ penu erutam occultissimis causis, unde existant nubes, pluviae, ac per dies noctesque nunc serenitas expansi ac perspicui ætheris, nunc obscuri et contracti horridior, ac suo quodammodo venerabilior species. Deficiet me dies, si talia è Psalmis enarrare pergam : relata quædam quæ ingeniorum acuerent diligentiam.

XIX. *Rapidi concitati que motus.*

Quid illi in tantâ sermonis brevitate rapidi concitati que motus, qui attentum lectorem languescere non sinunt : ex quibus efflorescit illa figurarum tam concinna, tam læta, tam propemodum immensa et inexhausta varietas : unde personarum ac rerum subitæ commutationes. Sumamus enim unum vel bre-

(1) Hic scilicet intelligendi sunt sacri Psalmistæ.

(Edit.)

(2) Le texte de la Vulgate porte : *Dixit, et stetit spiritus procellæ, et exaltati sunt fluctus ejus..... et omnis sapientia eorum devorata est.*

(Edit.)

(1) Vulg. *Ad te autem non appropinquabit.* Les passages suivants sont de même conformes au sens de la Vulgate plutôt qu'au texte. (Edit.)

vissimum Psalmum de Senatorum ac Judicum majestate : *Deus stetit in Sgnagogâ Deorum*, Ps. 81 per totum. En subjicitur oculis augustissimus ille consessus : tum Dei allocutio, atque increpatio primum : *Usquequò judicabitis iniquitatem?* Deinde adhortatio : *Eripite pauperem; de manu impiorum eruite*. Quo Dei increpantis sermone finito, jam Propheta sanctus tacitè apud se cogitans quàm parùm attenderint, in has erumpit voces : *Nihil ndrunt, nihil intelligunt : in tenebris ambulant*. Hæc de perversis judiciis; mox autem : *Nutant omnia fundamenta terræ*, conversis jam oculis ad ipsos eventus judiciorum corruptelam consecutos. Neque hîc conquiescit; nam ecce ipse Deus iterùm : *Ego dixi : Dii estis*, ut animum erigant; et confestim, ne supra modum efferantur : *Verumtamen sicut homines moriemini*. Sic enim decebat Deum pro majestate suâ, nunc erigere, nunc deprimere, velut è nûtu pendentes suo, homines excelsissimo etiam loco constitutos. Denique ad Deum sermone converso : *Surge, Deus, judica terram*; tanquàm diceret : *Hominum perversa judicia tu ipse judica*, quoniam omnes gentes tuæ sunt, nec imperium tuum nullo fine clauditur. Quanta igitur in octo versibus rerum personarumque commutatio! tum quanta expressa sunt, quæ si verbis expresseris, frigescet oratio; sed ipso erumpendi impetu testantur, quàm ex imo prosiliant, tanquàm è fornace prorupti flammaram globi. Jam celeres animi motus quanta verborum vis sequitur! Non enim ait tantùm : *Liberate egenum*; sed, *eripite* : vim enim adhiberi oportet non frigida et lenta officia. Neque concussa regna memorat, quod erat obvium, sed terræ totius fundamenta labefacta, emotamque molem; atque alia in hunc morem, quæ qui non senserit, aut frigidè legerit stipes saxumque sit. Quid illud? Juvat enim aliquot exempla ponere, quibus lector instructus ad similia cogitanda suâ sponte assuescat : *Deus ultionum, Domine! Deus ultionum, appare*, Ps. 93, per totum. Increpatur (1) scelera gentis humanæ nullum aptius dicendi exordium occurrebat, quàm adversus impios invocatio Dei sub hoc titulo, *Deus ultionum*, eoque ingeminato ad incutiendum terrorem. Quam vivida esse oportet, quæ tali compellatione incipiunt! nec abluunt sequentia per admirationem et interrogationem : *Usquequò impii, Domine, usquequò impii superbient* (2)? Tum subjectæ oculis velut ex hoc superbix fonte exortæ rapinæ, cædes, fanda atque infanda omnia : *Domine, plebem tuam conterunt; hæreditatem tuam affligunt*. Tum personæ inductio : *Et dixerunt : Non videbit Dominus; mox quàm pressus ille argumentandi modus : Intelligite, insipientes; stulti, aliquando sapite; qui plantavit aurem, non audiet!* Deinde exclamatio : *Beatus homo quem tu erudieris, Domine!* Tum indignatio : *Quis consurget mihi adversus malef-*

(1) La première édition, ainsi que les suivantes, porte : *increpatur*. Il semble que c'est une faute d'impression, qu'il faut corriger en substituant : *increpatur*.

(2) M. Bossuet suit dans les passages du Ps. 93, ainsi que du précédent 81, le sens du texte plus que les paroles.

cios (Vulg. *malignantes*)? Tum sut allocutio ad seipsum : *Si dicebam, motus est pes meus : misericordia tua, Domine, sustentavit me* (Vulg. *adjuvabat*). En uno tenore, suæ infirmitatis conscius animus, ac statim auxilio divino confirmatus; tanta est, tamque præsens opitulantis Dei efficientia ac virtus. Jam verò cogita quò ab initio ista profecta sint, utque ab invocatione Dei, ad hominum corruptelas, ad increpationem, ad indignationem, postremò ad fiduciam poeta decurrit; quod erit perlegenti obvium. Omnino concitatus semel animus, nihil languescere sinit in stylo. Hi Psalmorum motus : quibus locis lectorem per sese animadvertere oportet; quis poetices, ac præsertim quis odarum genius, qui impetus, quàm alii ex aliis motus existant, quàm volucres transitus; uno verbo, quàm ipse sermo totus in motu sit.

XX. *Suavitas in Psalmis quanta.*

Cæterùm hi properi incitatieque motus, ita sunt suâ quædam æquabilitate temperati, ut singulis rebus etiam immorari liceat. Hinc illud vulgare in Psalmis, totâque ad eò Scripturâ, ut eadem semel iterùmque, uno etiam in versu repetantur, et illud : *In omnem terram exiit sonus eorum; et in fines orbis terræ verba eorum*, Ps. 18, 5. *Non secundùm peccata nostra fecit nobis, neque secundùm iniquitates nostras retribuit nobis*, Ps. 102, 10. Et alia ejusmodi, quæ omnino ad inculcandam, meditandam, amandam veritatem pertinent. Hæc tamen verba, plerumque ut simillima sint, non tamen ejusdem sensûs nec prorsus synonyma; exempli gratiâ : *Manus tua deducet me, tenebit me dextera tua*, Ps. 138, 10; quæ si quis perpenderit, sanè illud *tenero*, quod est sustentantis, ab illo, *deduci*, quod est præeuntis, longissimè distare reperietur; et quidem quod summæ artis est, postrema sæpè augment; quale illud est, breve licet, miræ tamen amplificationis : *Qui fecit magna in Ægypto, mirabilia in terrâ Cham, terribilia in mari Rubro*, Ps. 105, 21, 22. Ac si vim verborum excutimus, aut Hebraici sermonis virtutem et gratiam omnem assequi daretur, forsitan in simillimis ac gemellis quamvis, aliquid diversitatis quâ internosci possent, subtilis et accurata inspectio deprehenderet; et tamen utcumque sit, in eadem veritate hæreret, eam mente revolvere atque animo insigere, eâ delectari et frui, bonæ mentis est, quod agebat David cùm diceret, Ps. 31, 1, 2 : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum*. Quâ meditatione, quo fructu voluptatis, quo veritatis gustu, nihil est efficacius aut suavius. Ex his enim ferè existit illa Psalmorum, quam commemoravimus, mira suavitas. Nam præter illos incitatissimos motus quos diximus, sunt quidam leniores, animi in Deum paulatim defluentis ac veluti liquescentis, queis nihil est dulcius. Quàm enim suave, quàm delicatum illud, Ps. 102, 1, 3, etc. : *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus; qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis; qui sanat omnes languores tuos* (Vulg. *infirmities tuas*); quæque alia commemorat beneficia prævenientis Dei ultrò mi-

serantis. Prosequitur enim : *Non secundum peccata nostra fecit nobis* ; undè securitas : *quantò cælum terrâ excelsius, tantò confirmata est misericordia ejus* (Vulg. *secundum altitudinem cæli à terrâ, corroboravit misericordiam suam*). Jam peccata quàm procul ! *Quantum distat ortus ab occidente*. Tum ipse indulgendi modus : *Quomodo miseretur pater filiorum* ; nihil prætermisit quo amantem Deum, seque redamantem faceret. Quo loco exclamaverim meliùs quàm ille quondam : spirat adhuc amor ; vivunt Davidicæ lyræ, ac sacris hymnis commisi calores sive amantis Dei, sive redamantis hominis. Hinc illa suavitas, cujus tanta vis est in Davidicis carminibus, ut etiam perrumpat ad nos ac penetret, inter versionum nostrarum phrases inconditas et semibarbaras. Prorsùs enim necesse est, ut quasi arreptâ citharâ Deum canamus, statim atque illud assonat, Ps. 91, 2, 4, 3 : *Bonum est laudare Dominum, et psallere nomini tuo, Altissime ; ut annuntiemus manè misericordiam tuam et veritatem tuam per noctes* (Vulg. *bonum est confiteri Domino... ad annuntiandum... per noctem*) ; in decachordo Psalterio, cum cantico, in citharâ. Hic verò totus animus colliquescit, Ps. 103, 33, 34 : *Cantabo Domino in vitâ meâ, psallam Deo meo, quamdiù sum. Jucundum sit ei eloquium meum : ego verò delectabor in Domino*. Quæ si commemorare aggrediar, hùc denique omnes Psalmos transferri oportebit. Nec immeritò Ambrosius, Præf. in Ps. Edit. Bened. S. Ambr. in Ps. 1, enarrat. Præfat. n. 9, 10, ut tanti viri verbis desinam : *Psalmus omni dulcis ætati, omni aptus est sexui... Psalmus cantatur imperatoribus, à populis jubilat... domi canitur, foris recensetur... Psalmus nocturni pavoris solatium, diurni laboris requies... Psalmum et saxa respondent : Psalmus canitur, et saxa pectora molliuntur : vidimus flere præduros, flecti immiserordes. Certat in Psalmo doctrina cum gratiâ simul. Cantatur ad delectationem, discitur ad eruditionem... nec consuevit elabi quod cum voluptate perceperis* (1). Præf. in Ps. Edit. Bened. S. Ambr. in Ps. 1 Enarrat. Præf. n. 9, 10.

(1) M. Bossuet ne rapporte ici que quelques phrases détachées de cette excellente Préface de S. Ambroise, et paraît avoir suivi les anciennes éditions et singulièrement celle de Rome. Voici le texte selon l'édition des Bénédicins ; et pour l'édification des lecteurs, nous le rapportons avec plus d'étendue et de suite que ne l'expose M. Bossuet. « Hic omni dulcis ætati, hic « utrique aptus est sexui... Psalmus cantatur ab im- « peratoribus, jubilat à populis. Certant clamare « singuli quod omnibus proficit. Domi psalmus canitur, foris recensetur. Sine labore percipitur, cum « voluptate servatur : Psalmus dissidentes copulat, « discordes sociat, offensos reconciliat... magnum « planè unitatis vinculum, in unum chorum totius numerum plebis coire !... Psalmus nocturni operis « commercium, diurnæ requiei stipendium ; institutio « incipientium, perfectorum confirmatio, angelorum « ministerium, militia cœlestis, hostia spiritalis. Psalmum et saxa respondent ; Psalmus canitur ; et ipsa « etiam saxosa pectora molliuntur. Videmus flere per- « duros, flecti immiserordes. N. 10. certat in Psalmo « doctrina cum gratiâ simul. Cantatur ad delectationem, discitur ad eruditionem. Nam violentiora præ- « cepta non remanent. Quod autem cum suavitate per- « ceperis, id infusum semel præcordiis non consuevit « elabi. » (Edit.)

CAPUT III.

De variis Psalmorum generibus.

XXI. Variorum generum in Psalmis ratio et vis.

Varia Psalmorum genera : sunt enim vel morales, sive adhortatorii, sive increpatorii, vel deprecatorii, vel historici, vel prophetici ; et per omnes quidem fusa suavitas cum grandiloquentiâ ; sed in moralibus, hæc singularem habent gratiam, sententiarum pondus, ac dicentis auctoritas, styli denique gravitas. Sidera in cœlo citiùs quàm in Psalmis sententias numeraverimus. Quasdam, exempli gratiâ, commemorabimus, Ps. 124, 1, 40, 2 : *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion sunt sic excelsi et imperturbabiles* ; et Ps. 33, 16 : *Beatus qui cogitat de paupere* (1) ; et Ps. 36, 1, 16, 21 : *Oculi Domini super justos* ; et : *Noli æmulari malè agentes* (2). Qui Psalmus, quot verba, tot habet sententias ; has insignes : *Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas* ; et : *Mutuo accipiet peccator* (3), et non solvet : *justus autem miseretur, et tribuet*. Jam auctoritas : *Attendite, popule meus, legem meam*, Ps. 77, 1 ; et Ps. 33, 12 : *Venite, filii, audite me : timorem Domini docebo vos* ; et Ps. 48, 2 : *Audite hæc, omnes gentes* : jam à populo Dei ad omnes quaquaversus populos auctoritate propagatâ. Quò etiam pertinet toties interpositus Dei sermo, et quidem lectore interdum admonito, Deum esse qui loquatur ; ut : *Peccatori autem dixit Deus*, Ps. 49, 16. Hùc accedit styli gravitas, inculcatâ veritate, ac miris verborum veluti aculeis infixâ mentibus. Deprecatorios commendat fides, ac reliqua omnibus nota, maxime humilitas : *Humiliata est in pulvere anima nostra : conglutinator est in terrâ venter noster*, Ps. 43, 25 ; et Ps. 118, 25 : *Adhæsit pavimento anima mea* ; aliaque ejusmodi. Historicos appellamus, sive eos qui veteres revolvunt historias, quales sunt, Psalmi 77, 104, 105, 106 : *Attendite, et, Confitemini* ; sive eos qui à Davide allisque de rebus suis compositi, ut est quinquagesimus, postquam Davidi Nathan exprobravit adulterium et cædem. In his prætermissa non modò nomina, verùm etiam ferè particulares circumstantiæ, quæ personam Davidis aliorumque propriè designarent : credo, ut omnibus Psalmos decantaturis faciliùs aptari possent.

Quibus verò priscas historias repetit, tres sunt præcipui, nempe 77, 104, 105 ; id autem in illis cum primis notabile : ipse narrationis cursus ; nec omnia enarrata, sed summa, certo orationi scopo constituto, quò omnia referantur ; insertis etiam que historiam illustrent, lectorem doceant, animum afficiant, atque in optatum finem quasi manu ducant : quæ nos sigillatim in cujusque Psalmi expositione notabimus.